[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
(наименование муниципального образования)

РЕШЕНИЕ
от _________20__ г. № ______

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ___________________________
(наименование муниципального образования)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Новосибирской области от 06.07.2018 № 275-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Новосибирской области», Уставом ________ (наименование муниципального образования) Совет депутатов ________ (наименование муниципального образования) решил:
1. Внести в Устав ___________ (наименование муниципального образования) изменения согласно приложению.
2. Представить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Главе ___________________ (наименование муниципального образования) зарегистрированное решение в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области опубликовать в ___________________ (наименование источника официального опубликования)[footnoteRef:1]. [1:  В соответствии с частью 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».]

4. Главе _________________ (наименование муниципального образования) в течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) настоящего решения направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) решения, прошедшего государственную регистрацию, для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области.[footnoteRef:2]  [2:  В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».]

Глава ______________
(наименование муниципального образования)
_________ (ФИО)
печать администрации
Председатель Совета депутатов _______________
(наименование муниципального образования)
_________ (ФИО)
печать представительного органа

Приложение к решению
№ ________ от _______,
___________________ сессии
Совета депутатов
_______________________
(наименование муниципального образования)
_________________ созыва
от __________20___ г.

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ
____________________________
(наименование муниципального образования)

Статью ____ («Статью, посвященную гарантиям осуществления полномочий депутатов, председателя Совета депутатов ___________ (наименование муниципального образования), Главы ___________ (наименование муниципального образования)») изложить в следующей редакции:
«Статья ___. Гарантии осуществления полномочий депутатов, председателя Совета депутатов ___________ (наименование муниципального образования), Главы ___________ (наименование муниципального образования)
1. Депутатам, председателю Совета депутатов ___________ (наименование муниципального образования), Главе ___________ (наименование муниципального образования) гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства.
2. Депутаты ___________ (наименование муниципального образования) осуществляют свою деятельность в следующих формах:
1) участие в сессиях, работе постоянных комиссий, рабочих группах Совета депутатов ___________ (наименование муниципального образования);
2) внесение на рассмотрение Совета депутатов ___________ (наименование муниципального образования) проектов муниципальных актов;
3) направление депутатских запросов, обращений депутата;
4) в иных формах, в соответствии с действующим законодательством.
3. Депутатам, председателю Совета депутатов ___________ (наименование муниципального образования), Главе ___________ (наименование муниципального образования) гарантируются:
1) право на получение информации;
2) право на посещение:
а) органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
б) органов местного самоуправления и муниципальных органов ___________ (наименование муниципального образования);
3) прием в первоочередном порядке:
а) должностными лицами органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
б) должностными лицами органов местного самоуправления и муниципальных органов ___________ (наименование муниципального образования);
в) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является ___________ (наименование муниципального образования).
4. Депутатам, председателю Совета депутатов ___________ (наименование муниципального образования), Главе ___________ (наименование муниципального образования), осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, также гарантируются:
1) оплата труда;
2) ежегодные основной и дополнительный оплачиваемые отпуска;
3) предоставление служебного помещения (рабочего места), оборудованного мебелью, средствами связи (включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), компьютерной техникой (компьютером, принтером), копировально-множительной техникой;
4) возможность использования служебного автотранспорта.
5) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством, при осуществлении своих полномочий не менее четырех лет. Ежемесячная доплата к страховой пенсии устанавливается лицам, уволенным (освобожденным от должности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением прекращения полномочий в случаях, предусмотренных абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
6) _____________________ (указываются иные гарантии, которые данным лицам в соответствии с Уставом были предоставлены ранее, или любые иные гарантии в соответствии с практикой и особенностями конкретного муниципального образования, если в соответствии с частью 3 статьи 136 бюджетного кодекса Российской Федерации доля дотаций данного муниципального образования из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 20 процентов доходов местного бюджета).
5. Оплата труда Главы ___________ (наименование муниципального образования), депутата, председателя Совета депутатов ___________ (наименование муниципального образования), осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, состоит из ежемесячного денежного содержания (вознаграждения), ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области.
6. Главе ___________ (наименование муниципального образования), депутатам, председателю Совета депутатов ___________ (наименование муниципального образования), осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, гарантируется предоставление ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 30 календарных дней и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска продолжительностью не более 13 календарных дней.
При предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата, не превышающая двукратного размера ежемесячного денежного содержания (вознаграждения).[footnoteRef:3]  [3:  Уставом муниципального образования депутатам, председателю Совета депутатов, Главе муниципального образования, осуществлявшим полномочия на постоянной основе, в соответствии с условиями, предусмотренными абзацем вторым части 5.1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», могут устанавливаться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), предусматривающие расходование средств местного бюджета, при условии наличия собственных финансовых средств в местном бюджете (за исключением межбюджетных трансфертов).]

7. Депутатам, председателю Совета депутатов ___________ (наименование муниципального образования), осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе в целях осуществления своих полномочий гарантируется:
сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого устанавливается уставом муниципального образования и не может составлять в совокупности менее двух и более шести[footnoteRef:4] рабочих дней в месяц; [4:  Необходимо указать конкретный срок в обозначенных пределах.]

возмещение расходов на проезд от места жительства к месту нахождения соответствующего представительного органа муниципального образования и обратно.
8. Депутаты, председатель Совета депутатов ___________ (наименование муниципального образования), Глава ___________ (наименование муниципального образования) вправе получать копии муниципальных правовых актов ___________ (наименование муниципального образования).
9. Глава ___________ (наименование муниципального района, городского округа) имеет право на обеспечение во внеочередном порядке служебным жилым помещением на период осуществления полномочий, а при отсутствии служебного жилого помещения – на возмещение расходов на наем (поднаем) жилого помещения[footnoteRef:5]. [5:  В соответствии с частью 2 статьи 3 Закона Новосибирской области от 06.07.2018 № 275-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Новосибирской области» часть 9 может быть включена в соответствующую статью Устава только муниципального района или городского округа.]

10. Порядок реализации гарантий депутатам, председателю Совета депутатов ___________ (наименование муниципального образования), Главе ___________ (наименование муниципального образования), определенных настоящей статьей, за исключением гарантий, предусмотренных подпунктом «а» пункта 2 и подпунктом «а» пункта 3 части 3 настоящей статьи, устанавливается муниципальными правовыми актами Совета депутатов ___________ (наименование муниципального образования).».

Глава _____________
(наименование муниципального образования)
_________ (ФИО)
печать администрации
Председатель Совета депутатов _______________
(наименование муниципального образования)
_________ (ФИО)
печать представительного органа

______________